

ZIARUL FINANCIAR AL ROMÂNIEI

SUPPLEMENT ANUNȚURI



Consilierii județeni arădeni au aprobat asocierea cu compania „Continental”

○ pag. 10



Proiectul Codului Construcțiilor va fi supus analizei Guvernului în curând

○ pag. 12



FONDAT ÎN 1990, ÎN SPRIJINUL BURSELOR ROMÂNEȘTI

Cel ce nu știe ce e vinovăția nu știe nici ce e teama.

Philip Massinger



SUPPLEMENT

ZIARUL

Anunțuri

de mică

publicitate



Despre anumite companii PROHIBIT să publice informații

STIRI

Partidul Conservator a decis ieșirea de la guvernare



Dan Voiculescu

Într-o declarație publicată pe site-ul Partidului Conservator (PC) a decis, ieri, ieșirea formațiunii de la guvernare. Reprezentanții PC în Executiv, Codrut Șerș, ministrul Economiei și Comerțului, și Bogdan Pascu, ministrul de stat pentru coordonarea activităților din domeniile mediului de afaceri și întreprinderilor mici și mijlocii, își vor înalta demisia la începutul acestei săptămâni.

Principalul motiv al deciziei luate de conservatori se referă, potrivit unui comunicat al PC remis redacției, la lipsa sprijinului partenerilor de coaliție pentru proiectele legislative ale PC. Decizia Biroului Politic vine în urma unei analize a activității PC în cadrul Coaliției.

Dan Voiculescu, președintele Partidului Conservator, a condus susținerea proiectului de buget pe 2007 de sprijinirea de către PD și PNL a propunerilor PC privind reducerea TVA pentru alimentele de bază și nempozarea profitului reinvestit. (A.B.)

19 decembrie - ultima zi de tranzaționare la BVB în acest an

Consiliul Burselor a hotărât recent cu ultima zi de tranzaționare în luna decembrie să fie 19 decembrie a.c. Domnul Petru Brucea, președintele SSIF Broker din Cluj și membru în Consiliul Burselor, s-a arătat revoltat de această decizie. Domnia sa ne-a spus: „În condițiile în care BVB nu realizează bugetul și a fost nevoită să ceară în AGA rectificarea acestuia, iar la NYSE se

face pauză de o zi în luna decembrie, noi am hotărât două săptămâni de vacanță. Iar în condițiile în care SSIF se confruntă cu mari dificultăți financiare din cauza nevoii de a se încadra în noua piașă de capital social, când se cer vârsăminte pentru SNCD, CRC etc. noi cerem vacanțe!” (M.M.)

Citiți, în pagina 7, noul program al BVB

Citiți, în pagina 8, articolele „Euro-n sus” și „Euro-n jos”



Citiți, în pagina 10, articolul „Privatizare prin trădare”, semnat de Constantin Cojocaru.

OPINII

Guvernarea română postdecembristă au adoptat varianta privatizării „prin vânzare”. Mai întâi i-au depozitat pe cetățeni de capitalul creat în perioada 1948-1989. Au trecut acest capital în proprietatea „privată” a statului și, apoi, i-au scos la vânzare. Au vândut. Banii încasați nu au fost reinvestiți, ci „păpați” pentru plăți de salarii și alte cheltuieli curente ale bugetului de stat.

Citiți, în pagina 3, articolul „Săptămâna de fîre”, semnat de Cristian Pirvulescu.

EDITORIAL

Marea curiozitate a politici românești din ultima vreme constă în faptul că tocmai cel ce constituțional ar trebui să asigure condițiile stabilității și consensului devine actorul principal al delegitimării guvernării. Atunci când chiar pompierul pare a fi piromani, lupta cu fîlcările devine problematică. Nu e o noutate: în România Președintele a devenit dintr-un acceptat alegător anticipat. Și totuși, cel puțin teoretic, „Președintele României veghează la respectarea Constituției și la buna funcționare a autorităților publice”.

Citiți, în pagina 3, articolul „Săptămâna de fîre”, semnat de Cristian Pirvulescu.

EVOLUTII FINANCIARE

VALOAREA TITLURILOR LA FONDURILE MUTUALE (4.12.2006)

• Simfonia 1	21.12 RON	• BT Classic (30.11)	11.62 RON
• Simfonia 2	7.396 RON	• BT Classic (30.11)	11.62 RON
• FDI Europa Obiectiv	35.95 RON	• FDI Europa Obiectiv	35.95 RON
• BCR Classic	16.43 RON	• InterCapital	6.02 RON
• Fortuna Gold	13.70 RON	• FDI Negocii	8.854 RON
• Ovest	13.62 RON	• Ovest	11.59 RON
• Teasur	45.77 RON	• Active Dinamic (30.11)	19.116 RON
• FVP (30.11)	22.580 RON	• DCM	15.429 RON
• FCS	5.977 RON	• BCR Export	103.54 RON
• BCR Dynamic	21.94 RON	• Concerto	107.83 RON
• Capital Plus	9.84 RON	• FDI Strategia Active Săptămânale	10.231 RON
• Fortuna Classic	7.69 RON	• FDI Strategia Active Săptămânale	10.231 RON
• Inverg	4.959 RON	• FDI Strategia Active Săptămânale	10.231 RON
• FNT	44.674 RON	• FDI Strategia Active Săptămânale	10.231 RON

CELE MAI MARI DOBÎNZI	(%p.a.)	INDICELE OFICIAL AL BVB (30.11.2006)
• La vedere: Piraeus Bank	3%	• BET: 8047.96 1,38%
• 1 luni: Libra Bank, Finansbank	8,00%	• BET-C: 4992.99 1,10%
• 3 luni: Libra Bank	8,10%	• BET-FI: 60.065.84 0,69%

Săptămâna mediu (indicele mediu) = 1.148 RON

BNR: CURSUL OFICIAL (30.11.2006)

• Euro	3.434 RON	• CMC	3.434 RON
• Dollar	2.601 RON	• P. P. Exchange	3.435 RON

RATA LUNARĂ A INFLAȚIEI octombrie 2006 4,8%

Angoasele privatizării “Petrom”



Valentin Ionescu

O aleasă adunare obstească s-a apucat să atace privatizarea “Petrom”, după semnalul pe care chiar președintele României l-a dat cu câteva săptămâni în urmă. Între cei ce critică virulent această privatizare probabil că nu există nicio legătură. Motivațiile lor se suprapun într-un moment optim, fiecare încercând un meci în sumă nulă. Separându-se de pluton, dl. Băsescu are temei să-și exprime îngrijorarea dacă rușii de la “Gazprom” cumpără de pe piața de capital acțiunile OMV care le pot asigura, cu timpul, o poziție semnificativă la această companie austriacă. Cei alții critici ai privatizării “Petrom” nu par să aibă motivații Președintelui. Ceea ce îi încarcă negativ pe acești oameni, dar și îi unește involuntar, nu tine de paguba pe care

ar fi suferit-o statul român cu această privatizare. Acțiunile nevândute ale “Petrom” către “salariați” sunt o parte din miza acestui joc agresiv. Separat, subzistă posibilitatea de a face o evaluare a tranzacțiilor și investițiilor “Petrom” încheiate până în 2004 cu diverse persoane, lucru care enervează.

Deja, terenul a fost creat pentru o posibilă evaluare, iar scandalul cu spioni nu face decât să legitimeze necesitatea de a realiza cât mai repede. Peste toate acestea, o altă posibilă miză constă în afacerile străine cu petrol și gaze în România, dar care nu își au sursa în lumea occidentală, întrucât companiile petroliere vest-europene și americane sunt saturate de mulla vrene cu propriile capacități de rafinare.

N-au nevoie de români. Îi schimbă, rușii au petrol, dar nu au suficiente rafinării.

(continuare în pagina 3)

Autoritățile analizează o creștere de maxim 10% a prețului gazului pe tot anul viitor

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Gazelor Naturale (ANRG) consideră că nu mai este oportună anunțarea calendarului privind alinierea prețurilor gazelor la producător pentru întregul an 2007, până la clarificarea intențiilor Executivului în acest domeniu. Este vorba despre decizia CSAT privind elaborarea, în perioada imediat următoare, a unei noi strategii energetice a României de către o comisie numită de Președintele României, precum și decizia Primului Ministru de a mandata ministrul Finanțelor Publice și pe cel al Economiei și Comerțului să definească soluția privind menținerea prețurilor la gaze pentru consumatori casnici.

Astfel, ANRG consideră utilă anunțarea prețurilor la producător doar pentru primul trimestru al anului viitor și a înaintat o propunere de aliniere a prețului gazului pentru 2007.

Alina Toma

(continuare în pagina 3)

NRGIA

Contractul de privatizare “Petrom” - sfatul înțelepților -

Strict-secretul contract de privatizare al “Petrom” a fost oferit publicului la sfârșitul săptămânii trecute, sub presiunea celor trei scandaluri din petrol și gaze.

Areștați sub acuzația de spionaj în procesul de privatizare al unor întreprinderi de importanță strategică pentru România, suspiciunea că privatizarea “Petrom” s-ar fi realizat periclitând siguranța statului, scumpirea energiei (și scumpetea ei în raport de alte prețuri în Europa) - toate acestea s-au suprapus într-un buimăscător scandal în vîrtejul cărui au fost atrași miniștri actuali, înalți funcționari guvernamentali și consultanți români și străini angajați în instituții financiare bancare de prestigiu internațional, astfel că publicarea contractului de privatizare al “Petrom” nu a mai putut fi evitată. Cu atât mai mult, cu cât, la originea subiectului, se află mânia președintelui României Traian Băsescu.

Dar, înainte de orice opinie personală asupra contractului de privatizare “Petrom”, am gisit că se cuvine să dăm cuvîntul experților în privatizare, constituind, astfel, un așa-zis “sfat al înțelepților”. Au răspuns solicitării doi foști șefi ai FPS - Sorin Dimitriu și Radu Sărbu - și primul ministru al privatizării (în ordine istorică), Valentin Ionescu.

Reproducem, în cele ce urmează, pozițiile lor fie în raport de forma contractului de privatizare al “Petrom” (Valentin Ionescu), fie în raport cu înșăși privatizarea (Radu Sărbu) și strategia ei (Sorin Dimitriu).

Privatizarea șterge urmele hoțiilor



Radu Sărbu

România nu ar fi obținut statutul de economie de piață funcțională și nu ar fi fost acceptată în Uniunea Europeană dacă nu ar fi privatizat băncile, PETROM și distribuțiile de energie electrică și gaze. Dar nimeni nu ne-a obli-

gat să acceptăm termeni atât de păgubitori față de interesul național. Privatizarea PETROM a fost înțeleasă ca s-a putut de mult pentru că, la fel ca și celelalte regi/companii naționale, PETROM a fost lăsat la dispoziția clientelei pentru a fi furat.

(continuare în pagina 3)

Stimulente și nu facilități



Sorin Dimitriu

România se află încă în întârziere în ceea ce privește reforma economică. Trebuie adăugat la această realitate incorența, confuziile voite, incapacitatea decidentului politic de a înțelege complexitatea proceselor socio-economice și politice. Acest lucru este ușor de probat printr-o analiză comparativă a evoluțiilor economiilor est-europene. În 1990 au existat aceleași oportunități pentru toate țările din regiune. Din păcate, România “a beneficiat” multă ani de un management politic clientelar. Interesul național a fost puternic afectat de factorii politici de la cel mai înalt nivel, care mascau incompetența, absența unei strategii economice, dar și intențiile frauduloase prin justificări legate doar de “greua moștenire”. Această derelucție a permis promovarea unei politici mediocre și clien-

telare care a afectat grav și imediat economia românească, până în 1997. Este și explicația esențială a lipsei de atractivitate a mediului de afaceri din România, perceput de investitori serioși și de forță ca un mediu patologic-corupt, fără reguli clare, imprevizibil și, ca urmare, imprevizibil. A fost principalul obstacol la preluarea puterii de către administrația Constantinescu, în noiembrie 1997. Obținerea încrederii într-un mediu de afaceri compromis este un proces extrem de dificil și de durată.

(continuare în pagina 3)

“Spionii” s-au luptat cu Vîntu

• Controlul asupra a 8% din Petrom - izvorul scandalului actual al consultanților, soldat cu areștări spectaculoase în rîndul unor oficiali români și consultanți internaționali • Bulgarul Stamen Stantchev, considerat de procurori șeful rețelei, prezent pe piața de capital românească încă din 1999 și, probabil, partener al lui Sorin Ovidiu Vîntu pe piața bulgărească • Dosarul consultanților în marile privatizări, aflat pe masa Parchetului, pare rezolvatului unei lupte surde dintre un grup de consultanți internaționali și gruparea Luca-Vîntu • Parteneri, la început, în afacerea Petrom, cele două grupuri s-au ciocnit, apoi, în afacerea Romexterra

Uriașul scandal al consultanților internaționali implicați în marile privatizări din România, soldat cu areștări pentru spionaj și trădare, pare că își are rădăcinile în confruntarea surdă a două grupuri care, până la un anumit moment, au purtat interese comune, dar au ajuns să se confrunte brusc după blocarea afacerii “8% din Petrom”, evaluată la peste jumătate de miliard de euro.

Cedarea controlului companiei Petrom către societatea austriacă OMV, în 2004, a deschis posibilitatea salariilor companiei să achiziționeze un pachet de “până la 8%” din cea mai mare companie românească.

Guvernul Năstase și, ulterior, Parlamentul, au stabilit, în urmă cu doi ani, cu salariații să poată cumpăra la același preț cu cei plătiți de austrieci la privatizare. Evoluția acțiunilor Petrom pe bursa a făcut ca pachetul de 8% să fie extrem de



Stamen Stantchev (foto), alături de ceilalți trei inculpați, Dorinel Mucsa, Mihai Donciu și Valentin Benaytov Don, rămîn în arest, după ce judecătoria instanței supreme au hotărât, sîmbătă, respingerea recursului formulat de accepta împotriva emiterii unor mandate de arestare pe numele lor.

apelant pentru gruparea Luca-Vîntu (Vîntu s-a declarat singur drept “consultant financiar al lui Luca”) care con-

trola Asociația Salariaților Petrom. Cine avea acces la tranzacție prima, de fapt, gratis acțiunile, căci ele pe bursa va-

redica la aproape 350 de milioane de euro.

Nu mai că legea din 2004 avea două mari scăpări: nu clarifica cum se va face efectiva transferare (vînzarea directă a acțiunilor către salariați, ca individ sau prin Asociația Salariaților, ca organism colectiv) și, în al doilea rînd, lăsa portul ca pragul de 8% să fie doar unul maximal, nicidecum obligatoriu. Adică lăsa la mîna noului Guvern să decidă mecanismul de vînzare și procentul final ce urma să fie vîndut salariaților. Căci sintagma de “până la 8%” putea însemna și 0.001% și 8% sau orice valoare din acest interval. Creșterea prețului acțiunilor la Bursă făcea ca profitul obținut să fie cu atât mai mare, cu cât pachetul se apropia de 8%. Ca să poată cumpăra acțiunile, Asociația trebuia să mobilizeze 235 de milioane de euro.

lorau mai mult decît dublu față de prețul la care ar fi fost permis să fie subscrise de salariați. În bani, profitul total se

Daniel Bojin

(continuare în pagina 2)